Ofício FOAESP 018/2023

São Paulo, 06 de junho de 2023.

Exma. Sra. Nísia Trindade Lima

Ministra da Saúde

Exma. Sra. Ethel Maciel

Secretária da Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente (SVSA) do Ministério da Saúde

Exmo. Sr. Dráurio Barreira

Diretor do Departamento de HIV/Aids, Tuberculose, Hepatites Virais e Infecções Sexualmente

Transmissíveis (DATHI) do Ministério da Saúde (MS)

Ref.: Sobre orçamento para compra de insumos do Dathi

       O Fórum das Ong/Aids do estado de São Paulo (FOAESP), iniciativa pioneira criada em
1996 e que reúne diversas Organizações não-governamentais parceiras na luta pela cidadania
e pelos direitos das pessoas vivendo com HIV/aids e hepatites virais associadas em todo o
estado de São Paulo vem, por meio deste, solicitar reavaliação na modalidade da compra de
insumos do Departamento de HIV/Aids, Tuberculose, Hepatites Virais e Infecções Sexualmente
Transmissíveis (DATHI) do Ministério da Saúde (MS).

       O FOAESP demonstra preocupação e pede reavaliação na modalidade da compra de
insumos de prevenção e testes para HIV/aids e hepatites virais, já que, na Lei Orçamentária
Anual (LOA) de 2023, a compra consta como despesa discricionária.
Nossa preocupação consiste que, na gestão federal passada, houve muitas dificuldades na
compra de insumos de prevenção, incluindo a falta, principalmente de gel lubrificante e testes
rápidos. Para evitar contingenciamento de recursos e falta de insumos, solicitamos a mudança
nas despesas, de discricionárias para obrigatórias, para não comprometer a resposta na luta
contra o HIV/aids e hepatites virais no país.

Atenciosamente,

         Rodrigo Pinheiro

          PRESIDENTE